
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
Via Salvatore Mazza, 3/5 - Enna bassa (Enna) - Tel .0935531402  Fax 0935531401 - C.F. 91052200861 

Sito web: www.iisabramolincolnenna.it - Email: enis02100t@istruzione.it – Pec: enis02100t@pec.istruzione.it 

 

All’Albo online 

Al sito web sezione PON 

 

DECRETO SOSPENSIONE ATTIVITA’ PROGETTI PON-FSE 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - FSE - Progetto Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-320 - 

Titolo: “Osservo, rielaboro, agisco, imparo: competenze in azione 2a edizione” CUP G78H18000300007 - Progetto 

Codice 10.2.5B-FSEPON-SI-2019-63 - Titolo “U.B.S - UK Business at School” - Progetto Codice 10.6.6A-

FSEPON-SI-2019-91 - Titolo “La rete per crescere insieme 2a edizione” - CUP G78H19000300001 - Progetto 

10.2.5A-FSEPON-SI-2019-55 - Titolo “Imprenditori di noi stessi” - CUP: G78H17000460001 - Progetto Codice 

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-83 - Titolo “Sperimentare con l’Europa” - CUP G78H17000530001 - Progetto 

Codice 10.2.3.B-FSEPON-SI-2018-78 - Titolo “La nostra Europa, i nostri valori” - CUP G78H17000540001 - 

Progetto Codice 10.2.3.C-FSEPON-SI-2018-46 - Titolo  “Muoversi e partecipare a Brussels” CUP 

G78H17000550001. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione c(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

commissione Europea; 

VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/4396 del 9/03/2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTO l’Avviso Prot. AOODGEFID/9901 del 20/04/2018 per la realizzazione di progetti per il 

potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro. Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 - 

Sottoazione 10.6.6A e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 - Sottoazione 10.2.5B; 

VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/2775 del 8/03/2017 per la realizzazione di “Progetti per il 

potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”. Obiettivo Specifico - Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 

VISTO l’avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 per la realizzazione di “Progetti per il 

potenziamento della Cittadinanza europea”. Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 





 

degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Azione 

10.2.2A Cittadinanza Europea - propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 

azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL…), anche a potenziamento e complementarietà 

con il Programma Erasmus + - 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

transnazionale; 

VISTE le note autorizzative  MIUR con le quali si comunica la formale autorizzazione dei progetti di cui in 

oggetto; 

VISTI i provvedimenti di iscrizione in bilancio dei progetti: Progetto Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-320 

- Titolo: “Osservo, rielaboro, agisco, imparo: competenze in azione 2a edizione” CUP G78H18000300007 - Progetto 

Codice 10.2.5B-FSEPON-SI-2019-63 - Titolo “U.B.S - UK Business at School” - Progetto Codice 10.6.6A-

FSEPON-SI-2019-91 - Titolo “La rete per crescere insieme 2a edizione” - CUP G78H19000300001 - Progetto 

10.2.5A-FSEPON-SI-2019-55 - Titolo “Imprenditori di noi stessi” - CUP: G78H17000460001 - Progetto Codice 

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-83 - Titolo “Sperimentare con l’Europa” - CUP G78H17000530001 - Progetto 

Codice 10.2.3.B-FSEPON-SI-2018-78 - Titolo “La nostra Europa, i nostri valori” - CUP G78H17000540001 - 

Progetto Codice 10.2.3.C-FSEPON-SI-2018-46 - Titolo  “Muoversi e partecipare a Brussels” CUP 

G78H17000550001; 

VISTE le linee guida per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

RICHIAMATE le note prot. DGEFID/4496 del 18.02.2019 e prot. DGEFID/14872 del 13.05.2019, 25824 

del 29/07/2019, 27393 del 29/08/2019, 27394 del 29/08/2019, 28952 del 26/09/2019, 28953 del 

26/09/2019 e 33837 del 13/11/2019, concernenti le condizioni per l’ammissibilità alla proroga dei piani di 

cui agli Avvisi ivi specificati; 

RICHIAMATA la nota prot. DGEFID/37298 del 30.12.2019 con la quale viene concessa a questo Istituto 

la proroga straordinaria per l’attuazione dei progetti afferenti all’Avviso 3504/2017; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

RICHIAMATE le misure definite dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 22 febbraio 2020, introdotte con 

il D.L.n. 6 del 23 febbraio 2020, nonché le successive note di aggiornamento per evitare la diffusione del 

Covid-19 e in particolare quelle relative alla sospensione dei viaggi d’istruzione delle scuole, in Italia e 

all’estero; 

RICHIAMATO il DPCM del 9 marzo 2020, concernente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 



 

DECRETA 

di sospendere, per le motivazioni espresse in narrativa, le attività inerenti l’attuazione dei piani PON-FSE 

avviati da questa Istituzione scolastica - in attuazione del D.L. n. 6 del 23 febbraio 2020 e ss.mm.ii - a data da 

destinarsi, nelle more dell’evoluzione della situazione epidemiologica in Europa, determinata dal Coronavisus. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Di Dio 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2020-03-10T12:17:55+0100




